Verum dum multa de divitibus verba facio, videor illos forsitan multifacere, quos revera parvi faciendos existimo, ait *Marsilius Ep. 3. & 5.* plerique enim cum possidere omnia videantur, existimant sibi cuncta licere: & obliti sortis humanæ, se aliquid esse super homines arbitrantur, cum sæpè minùs sint quàm homines.

Fortunatus, cui fors obijt mediocris: felix qui sua sorte contentus, qui habet omnia quæ vult: habet autem is omnia quæ vult, qui omnia vult quæ habet: felix qui cum summa pietate seipsum Deo Governatori commiserit, & quicquid sibi acciderit vel tanquam à Deo factum probat, vel saltem laudat tanquam à Deo in bonotum ordinem redigendum.

*Nihil est prestabilius*, inquit *Cominzus*, *mediocri vitæ genere, quòd qui potest assequi, & tueri, is omnium certè felicissimus est.* Lib. 10. *Còm.*

Vnde rectè *Aurelianus Imper.* amicos suos honesto modo & modicè dirabat, *Vt miserias paupertatis effugerent; divitiarum verd invidiam, patrimonii moderatione vitarent.*

*M. Curius*, cui ob operam Reipub. strenuè navatam, cum populus Romanus offeret tantum agri, quantum uno die circumire posset: *Non est*, respondit, *vobis eo opus civi, cui plus opus sit, quàm uni sivi.* Val. Max. 4. c. 3. Chok. 1. 5. c. 7.

*Phocion Atheniensium Dux, cùm à Philippo rege munera magna repudiaret, Legatiq̄ue hortarentur accipere, simulq̄ue admonerent si ipse his facillè careret, liberis tamen suis prospiceret, quibus difficile esset in angustia rerum tantam tueri paternam gloriam, heroïcè respondit, Si mihi similes erunt, idem agellus eos alet, qui me ad hanc dignitatem perduxit; sin dissimiles sunt futuri, nolo meis impensis illorum ali augerique luxuriam.* Chok. d. loco.

*Pittacus ex septem Sapientibus, cùm ei Mitelinzi multa millia jugerum agri offerrent, avertit animum ab eo munere, centumq̄ue tantùm accepit, quæ & suam animi æquitatem & Myteleneorum in se voluntatem indicarent: Nolite, inquit, mihi dare quod multi invidiant, plures etiam concupiscant; nam parva munera diuturna, locupletia non propria esse consueverunt.* Idem.

Quibus exemplis ad mediocria tantùm aspirare, non etiam ad summa media nè cum *Statilio Tauro* dicamus, *Villa mea me perdidit.* O quàm multi cum opes quas maximè optabant, adepti sunt, propter eas perierunt!

*Fortuna magna non caret formidine:*

*Nec splendor eminus vacat periculo:*

*Et quidquid altum est, haud tutum diu manet;*

*Vt quod ruat, vel invidia vel tempore.* Apollod.

*Et nulli ferè, ait Seneca, magna bona & diuturna contingunt, non durat nec ad ultimum exit, nisi lenta felicitas.* Senec. in consol. ad Mare. Chok. præd. loco.

*Socrates dicere solebat, satius esse, se in mediocribus continentem hilariter agere, quàm in magnis infelicitè.* Xenoph. de dict. & fact. Socratis.

Denique sapienter monet Seneca. Ep. 8. & Chok. lib. Aph. s. c. 7.

*Quisquis vestram tutam agere vitam volet, quantum plurimum potest, ista viscata beneficia devitet, in quibus hoc quoque miserimi fallimur, quod habere nos putamus, sed habemur. in præcipitia cursus iste deducit. huius eminentis vitæ exitus, cadere est. optimus pecuniæ modus, qui nec in paupertatem cadit, nec procul à paupertate discedit.* Parisien. de vitiis p. 4. c. 9.

De paupertatis & mediocritatis laude satis : sed quid sperandum de talibus, qui spretis præcedentibus monitis & exemplis, omnia utilitati dumtaxat & cupiditati adscribere volentes, sub justitiæ ministerio ad coacervandas opes, statumque suum ac prolium ampliandum? quomodo pietatem & justitiam colent? seque ad egentes consiliis suis adjuvandos referent? cum tamen sicut medicus pauperi infirmo potens subvenire & non subveniens, homicida ipsius judicatur : ita in exercitio Advocatus, quasi aufert rem pauperi, cui non conservat eam cum possit, quando divitibus solet patrocinari.

Adeo ut quemadmodum Advocatus prospicere debet, ne injustæ causæ defensionem ullatenus suscipiat : ita quoque cavere debet ne justæ causæ defensionem requisitus deserat ; & ne quisquam sit qui causam non pro dignitate plenè tractasse, sed dicenda transiisse, & quæ inculcanda, infingenda, repetendaque fuerant, cursim breviterque tetigisse, merito conqueri possit : præsertim si pauperem viduam vel aliam personam miseratione dignam concernat, istiusmodi enim personis omni humano præsidio destitutis, in iudicio laborantibus, opemque ferre gratis, si paupertate premantur, tenetur tam benè quam divitibus etiam si à Iudice non injungatur quo jubente, si recusaverit, aliasque soleat juvare, Advocationibus sibi interdictum iri non dubitabit. *L. providen. C. de postul. l. nec quidquam §. observare ff. de off. proconf.*

Iudicis quippe est officium, ut pauperi adversus potentem litiganti & Advocatum habere non valenti, aliquem det & constituat, qui illius defensionem, & quidem gratis, ad litis eventum, si inopem se esse & fideiussorem invenire non posse, jurejurando affirmet, suscipiat. *Bouric. c. 9.*

Deus ipse insignem pauperum curam gerit, eosque evehit. *Pf. 112.* & Magistratibus tenuium patrocinium suscipientibus, florentissimam opibus & victoriis Rempub. gubernandam tradit. Qui verd egenorum quantamcumque reliquam substantiam diripiunt, magnas sibi & Reipub. accersunt clades: quod comminatur Dominus per Prophetam. *Amos c. 5. v. 11.*

*Indicad.*

*Idcirco, inquit, quod diripuistis pauperem & pradam electam tuis ab eo: domos quadrato lapide edificabitis & non habitabitis in eis: vineas plantabitis amœnissimas & non bibetis vinum earum &c.*

Sit ergo caufidicus in pauperum non habentium unde reddant vel solvant patrociniū, pronus, & tam consilio quàm opere & eleēmofynis adsistat. Sic omnes tenentur ad opera pietatis ex lege divina, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*, ne forte illi contingat quod legitur de quodam Advocato, in *scala cœli*, qui quodam tempore caristiz; ne audiret voces pauperum, ad quandam hœrederatē juxta Ecclesiam accessit, ubi nec defuit populus clamans, fame oppressus; quorum voces cùm audiret, respondit: *Non durabo cum istis canibus*. Et fecit poni mensam in alia camera, & statim ad portam armatus quidam pulsavit, & dixit: *Nuntius Dei sum, & volo loqui cum Domino vestro*. Et cùm servus de mandato Domini sui eum assereret ibi non esse, *Mentiris*, inquit, *in illam cameram se transtulit, ne ipse audiret voces pauperum, & nunc cito eum, ut compareat coram Deo, redditurus rationem de commissis*. Statim autem Advocatus infirmatur, moneturque ab amicis, ut confiteatur; sed renuit, & finaliter ad damnationem pervenit. *Ioan. Junior. ord. Prædict.*

Collector *Speculi* etiam adfert historiam de *Senatore*, qui aditum Castri sui, misericordiæ præcludens, nisi per beatam *Mariam* fuisset adjutus, periisset.

*Senator* quidam magnum Castrum atque gloriosum viâ publicâ ædificavit, solo vanitatis intuitu, in cuius porta hos versus scribi fecit.

*Decretum detur ne dormiat aut epuletur*

*Hic gens villana, sed Achilles, Plato, Diana.*

Volens ut nullus deberet ibi dormire aut comedere, nisi foret miles strenuus qui notatur in *Achille*: Philosophus vel Clericus qui notatur in *Platone*: Virgo nobilis, quæ notatur in *Diana*: Quadam die tractus est in visione ad Iudicium, cui Dominus dixit: *Me & meos à tuo Castro niteris excludere, & idè, non immeritè debeo te meo castro, hoc est, Cælo privare*: Cùm autem tremebundus

contra se sententiam ferendam expectaret, nec aliquid superesset effugii, miser ille in *Matrem misericordiae* oculos reflexit, misericordiam ab ea & subsidium postulans: commota igitur solitâ misericordiâ *Beata Maria*, pro eo intercessit, & quod petebat obtinuit: dixitque ei ut prioribus versibus deletis, hospitalitati se daret, & sequentes versus ei commendavit.

*Muta decretum, sanctorum suscipe cœtum;*

*Nudum Martinum, Lazarum, Iacobum peregrinum*

Ex quibus versibus innuitur quòd *Devoti* recipiendi sunt in hospitio; & *Nudi*, & *pauperes*, quod etiam notatur in *Martino*; *Infirmi*, *debiles* in *Lazaro*; *peregrini* & *exules* in *Jacobo*: & sic per *Mavis stellam*, hic *Senator* qui in mari hujus sæculi erraverat directus est, ita ut in Hierusalem pervenerit Civitatem cœlestem.

*Novit iustus causam pauperum, impius ignorat scientiam.* Prover. 29. Iustus Iudex & Advocatus diligenter scrutantur causas forenses pauperum, ut earum justitiam & æquitatem à radice & fundamentis cognoscant & decident: quia enim pauper perse vel simplex est, stupidus aut stolidus, vel ignorans aut ignarus Iuris, ejus magis miseretur, magisque curæ habet tam miseri causam, ei que sedulo studet, ut ejus æquitatem vestiget & tueatur. At injustus & impius Iudex vel Advocatus non curat lites pauperum, quia ab eis parum lucri sperat; ideoque non inquit illorum rationes & fundamenta; imò affectat earum ignorantiam, ne cogatur pro eis stare contra divites & potètes, quorum munera & gratiam ambit: quales increpans *Isaias* c. 1. *Pupillo*, inquit, *non iudicant*, & *causa vidua non ingreditur ad eos*; contra id quod sancit Propheta *Pl.* 81. *Judicate egeno & pupillo, humilem & pauperem iustificare.*

*Ludovicus IX.* Franciæ Rex metuens, ne causæ pauperum negligenter à Iudicibus audirentur, ipse singulis hebdomadis easdem audiebat, discernebat, & dijudicabat.

Idem fecit *S. Jvo*, qui totum se gratis addixit patrocinio pauperum. Hac de causa in multis Academiis gradum Doctoratus aut Licentiæ in Jure suscepturi, ac Tribunalium Advocati, jurant se pauperum causas gratis acturos. *A Lapide proverb.* 29.

Quanti

Quanti verò sint effectus, & quàm multiplex sit misericordiæ, & in pauperes liberalitatis utilitas, hîc describere mea non est intentio: scripsi quondam aliquatenus de illa: præterire tamen prorsus, & nihil hîc de ea materia dicere, omittere non potui, præcipuè ad tollendam ordinariam divitum frivolam exceptionem, quâ *Se amplam habere familiam, statum suum tanta requirere, ut ipsimet sese indigere dicant, sed & pauperes seipsos asserant.* Reverà enim & ego cum illis sentio; pauperes namque sunt, pauperes & omnium egentes bonorum: pauperes, inquam; charitate pauperes; benignitate in indigos pauperes; fide erga Deum pauperes; pauperes æternâ spe. & alioqui profectò pauperes sunt, qui multis indigent: pauperes, inquam, insatiabiles concupiscentia reddit. Nec solum crescendo non impletur, sed ardentior redditur appetitus, ex quo anima curis continuò premitur, dum alios adæquare & superare contendit.

Sed multi sunt in domo *liberi*, & retardat te *numerofitas filiorum*, quò minùs largiter bonis operibus insistas? Atquin hoc ipso ampliùs operari debes, quò multorum pignorum pater es. Plures sunt, pro quibus Dominum deprecaris, multorum delicta redimenda sunt, multorum purgandæ conscientia, multorum animæ liberandæ: ut in hac vita sæculari alendis sustinendisque pignoribus, quo major est numerus, hoc major & sumptus est: ita & in vita spirituali atque cœlesti, *Quò amplior fuerit pignorum copia, esse & operum debet maior impensa.* S. Cyprian.

Dic quæso, cum Deum orasti ea pro fœcunditate, cum precatus es, ut fieres liberorum pater, addidisti ne illud; *Da liberos, ut causa sint, ne præceptis tuis obediam? da mihi liberos, ne veniam in regnum cœlorum?*

Præterea quis tibi sponsor de ipsorum fuerit voluntate atque ingenio, ut rectè datis utantur? Nam multis divitiæ luxuriæ sunt causa: an non audisti Ecclesiasten dicentem, *Relinquo ego homini post me, & quis novit, si sapiens erit aut stultus?* Considera itaque, ne cum multis æruinis opes cumulatæ peccatorum materiam aliis tradas, duplicique plectaris postmodum poenâ, & tuorum criminum:

minum causâ, & aliorum, quibus causam dederis. Nonne cunctis liberis conjunctior tibi est anima tua? huic tu primas da partes tuæ hæreditatis, vitæ videlicet æternæ divitem materiam, deinde filii victum tribue. Audiamus nos docentem historiam, quam refert Pet. Dámanus c. 15.

Vir quidam in Teutonum finibus, optimum proprii juris prædium, diversorumque proventuum copias affluenter possidebat; habebat autem *Diodecim filios*. Cœpit interea cogitare, quid post ejus obitum fieret, si unius possessionis hæreditatem inter tot divideret cohæredes. Dicebat enim, Ego quidem qui totum hoc solus habeo, sufficienter & pacificè vivo, sed ubi tot divisores emerferint, quis eorum similtates, quis orientia inter illos livoris & odii jurgia sustinebit? Non enim poterit illic esse unitas voluntatis, ubi tam multifaria fuerit diversitas facultatis. Coloni præterea, qui uni parere domino sunt contenti, non sine gravi quietis suæ injuria, tot dominorum populo responsuri sunt: *Tibi ergò, Deus Omnipotens, quidquid est mei iuris, allodium trado, te solùm hæredem mea possessionis eligo. Filios autem meos tibi commendo, fac eis, quod in oculis tuis beneplacitum fuerit*. Et hoc dicto, *Chirothecam* suam sagittæ protinus alligavit, eamque curvato pariter arcu, in vasti aëris superiora conjecit: sed mox sagitta sine *Chirotheca* in terram delapsa; ut evidenti monstraretur indicio, quia donum, quod fides obtulit, Clementia divina suscepit. Tunc ille de muneris sui oblatione fidentior & alacrior factus, possessionem suam cuidam Ecclesiæ tradidit, eamque perpetuo jure per stipulationes & rata firmavit. Brevi verò tempore post hoc filii eius tantâ bonorum affluentium sunt abundantiam præditi, tot prædiorum ac censuum copiâ sunt magnificè dilatati, ut eorum quisque summam paternæ facultatis excederet. Testatur Pineda. *in Job c. l. v. 1.* quod apud Hispanos olim Chyrothecarum projectio, nota erat & signum aditæ possessionis: ex quo ritu, in castra, in acies abiit ille mos, ut si dux aliquis urbem obsedisset eaque suis munita vallis, confisa propugnaculis, freta militum vi, ac robore deditionem negaret, adversus belli Dux intra urbis illius septa

Chiro-

Chirothecam proiiceret, illoque ritu se eam urbem facere testaretur. *Lobbet. in Spec. Eccles. c. 6. p. 2. §. 2.*

Sic, sic, qui *Chirothecam* de manu patris terreni in cælo recepit, super filios suos imbrem suæ benedictionis influxit exuberanter. *Quod igitur in terra Deo datur, in cælo recipitur, & inde sperandum est præmium, quo præcessit munus oblatum.*

Adeò ut & ipse Deus se venalem præbeat & civitatem cœlestem expugnabilem: at quo, petes, potissimum nummo? Quo ipse ceteros emit: hoc est charitate quadam in pauperes liberali: Deus enim amore immenso gratis largitur omnibus omnia, solisque dat pauperibus; nam omnes quamvis ditissimi videantur, omnino inopes sunt ad Deum: meritò hac sola virtute Deum emimus, quoniam hac sola eum verissimè imitamus. *Marsilius in Epist.*

Vendere patrimonia & dare pauperibus, viderur stultitia huic sæculo, sed *Sapientia Deo est*: ut contrà divitiis incubare, pecuniam fœnore augere, terminos dilatare, violentia, industria & quæstus apud sæculum, sed apud Deum crimen & poena est. (*S. Paulin. Epist. 2.*) Usura mundi: centum ad unum: Deus unum accipit ad centum: Et tamen homines cum Deo nolunt habere contractum: sunt forsan de cautione solliciti? Quare? homo homini exiguæ chartulæ obligatione constringitur, Deus tot & tantis voluminibus cavet, & debitor non tenetur? *S. Chrysost. serm. 25.*

*Non videbit diem malum, qui dies bonos habere pauperem fecit*: Videbit diem malum, qui diem iudicii sine advocazione paupertatis intrarit: Sine causa accusant peccata, quem pauper excusat: excusari non potest, quem fames pauperis accusavit. *S. Pet. Chryso. serm. 14.*

Mitte ergò & præmitte thesaurum tuum in cælos, ne cœlestem animam demergas in terram. *Aurum de profundo terræ: Anima ab excelsis cæli. Melius proinde est, ad sedem suam deferri aurum, quàm in sepulchro àuri anima demergatur.* Idem *Serm. 22.*

Non recordaris minarum divitis à Deo intentatum, *Va vobis divitibus, qui habetis consolationem vestram*: *Lucæ. 16.* & alibi per Apосто-

Apostolum suum, *Agite nunc divites, plorate ululantes in miseriis vestris, quæ advenient vobis: thesaurisate vobis iram in novissimis diebus.* S. Iacob. 5.

Validissimè ipse iterum Christus, *Faciliùs est camelum per foramen acus transire, quàm divitem intrare in regnum Dei.* Luc. 18.

Quis crederet nisi diceret ille qui fallere qui mentiri nescit? quid ergo hic remedii? Ecce habemus ab eodem ore remedia, à quo minas, *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis recipiant vos in æterna tabernacula: si volumus effugere minas, amplectamur remedia, & à quo majores affluunt opes, major in pauperes exurgat misericordia.* Scrib. polit. l. 2. c. 19.

Hoc benè observavit *Edicius senator* in Burgundia, qui ob liberalitatem in pauperes meruit audire vocem divinam sibi dicentem, *Edici, tibi & semini tuo panis non deerit in sempiternum, ed quodd obediens verbis meis, & famem meam refectioe pauperum satiaveris.* Greg. Turon. l. 2. c. 24.

*Cum effuderis esurienti animam tuam, & animam afflictam repleveris orietur in tenebris lux tua, & tenebra tua erunt sicut meridies, & requiem dabit tibi Dominus Deus tuus semper, & splendoribus implebit animam tuam, & ossa tua liberabit, & eris quasi hortus irriguus, & sicut fons aquarum, cuius non deficient aquæ.* Isa. c. 58.

Qui collocat Thesauros in terra, non habet quod speret in cæto: ut quid respiciat in cælum ubi nihil habet repositum? Quidquid pro anima tua feceris hoc tuum est; quod autem reliqueris, alienum fit. quod nostro sic dicimus idiomate:

**Dat ich heb gegeben / dat heb ich behouden :**  
**Dat ich heb behouden / dat heeft my begeben.**

*Dans eleemosynam, sælix vivit & securus moritur.*

*Debitorem facit Dominum.*

In præto spirituali legitur, quod clarissimus vir quidam Constantinopolitanus, cui pater moriens *Dominum Iesum Christum* reliquit curatorem, facultatibus suis, penè omnibus, in vivis filio consentiente in pauperes erogatis; die quodam, spem totam in Curatore suo reponens templum cum summo manè ingtederetur, illum

illum accessit prædives Matrona, quæ per antè ibi primùm ingre-  
dientem de consilio mariti expectabat, tanquam futurum filix  
suz maritum: ubi autem eadem ex eodem intellexerat filium esse  
talis eleemosinarii, & innuptum, ipsumque in eleëmofinas per  
patrem factas tam fideliter consensisse, acceptavit eundem pro  
sponso filix suæ unicæ, magnam dotem & divitiis adjungendo,  
ut utrisque cum timore Dei, & gratiarum actione divino Curatori,  
uteretur. C. 201.

Metuis ne patrimonium tuum fortè deficiat, si operari ex eo  
largiter cœperis? quando enim factum est, ut Iusto possent deesse  
subsidia, cum scriptum sit, *Non occidet fame Dominus animam ius-  
tam.* Proverb. 10. *Aspicite volatilia cæli, quoniam non seminant,  
nec metunt, neque colligunt in horrea, & pater vester cælestis alit illa:  
nonne vos pluris estis illis? Volucres Deus pascit, & passeribus ali-  
menta diurna præstantur; & quibus nullus divinæ rei sensus est,  
eis nec potus nec cibus deest: nisi si tu putas, quia qui Christum  
pascit, à Christo ipse non pascitur: aut eis terrena deerunt, quibus  
cœlestia & divina tribuuntur. Vnde hæc incredula cogitatio? &  
unde impia & sacrilega ista meditatio? Quid facit in domo fidei  
perfidum pectus? quid qui Christo omnino non credit, appellatur  
& dicitur Christianus? Numquid quærentibus Regnum & Ius-  
titiam Dei, omnia permittit apponi; nam cum sint Dei omnia, ha-  
benti Dominum nihil deerit, si Deo ipse non desit.*

Patrimonium Deo creditum, nec *Respublica* eripit, nec *Fisus*  
invadit, nec *Calumnia aliqua forensis* evertit: tutò hæreditas poni-  
tur, quæ Deo custode servatur. Qui studes terreno magis, quàm  
cœlesti patrimonio, filios tuos diabolo magis commendare, quàm  
Christo, bis delinquis, & geminum crimen admittis; & quòd non  
præparas filiis tuis Dei Patris auxilium, & quòd doces filios patri-  
monium plus amarè quàm Christum.

*Democritus* dicit, quod nimia pecuniarum collectio pro liberis,  
ut multi loquuntur, prætextus sit avaritiæ, proprium ingenium  
arguens & detegens.

Ceterum an nescis quod divitiæ sunt quidem ambidextræ, ad

bonum scilicet & malum trahi faciles: uti scalæ adscensum & descensum juvant: ita pecuniæ ad cælum ducunt & ad inferos: sed plures multò ad inferos: Si pietati ac pauperibus seruiant, iter ad beatos; si vanitati & voluptati, viam monstrant ad diabolorum socios: Aquæ Ægyptiæ id nos docebunt, quæ in sanguinem versæ; sed Ægyptiis, non Hebræis: in manu Ægyptiorum sanguis, inquit, Iosephus, in manu Hebræorum mundissima erat aqua: sic opes in manu cordis non sinceri foedus vitiorum sanguis; in manu probi hominis grande adminiculum liberalitatis. Sed quàm rari sunt qui divitias expendunt liberaliter in eleëmolytas, in viduarum & pupillorum curas? ubi sunt hi Cygni, qui argenteum hoc melos canant, & recreant illo cantico egenos, unde verissimum à Christo est Oraculum, quàm difficile sit divitibus intrare in Regnum Dei? O quàm etiam difficile divitibus concionari aut scribere? tanquam lapides non moventur, pleraque omnia surdis auribus transmittunt, nihil persuadentur, sunt veluti vasa jam antè plena, quibus si aliquid infuderis, effundes: divites jam pleni cogitationibus, consiliis, phantasiis & negociis audiunt aut legunt: quod si verò ex ingenti auditorum aut lectorum numero interrogetur quis dives & pecuniæ amans? nemo se reum fatetur, nemo. O quàm difficile igitur est curare morbum quem omnes sanitatis partem esse censeant? Numquid ergo incredibiliter exerceant divitiæ, mores corrumpunt, mentem auferunt: Iobo id credemus affirmanti. *Dives cum dormierit nihil secum auferet; aperiet oculos suos, & nihil inveniet.* Job. 27. Aperiet oculos, post mortem scilicet, quos in vita habuerat clausos. O serum nimis est, tum primùm velle videre, cum non amplius licet vivere. Quomodo ergo divitiis optimè utemur, *Non amando & erogando?* qui agrum fertilem cupit, semen non retinet, sed abjicit: abjectæ in egenos crescunt, & ad tribunal Christi, non multa pecunia, sed pura conscientia & misericordiæ opera vos defendent: Animus à nummis abductus triumphabit. *Ex Drexel. in Salomon. avaro.*

Refert Stobæus Epicurum Philosophum interrogatum qua demum ratione ditescere possit æris cupidus, sapienter prorsus & pro  
sanissimo

sanissimo Philosopho respondit: *Non augendo opes, sed minuendo cupiditates: satur est quem nec fames nec sitis amplius laceffit, & si parum comederit. ita & dives est qui quamvis exiguum numeret censum, animum tamen gerit quietum & nullius rei cupidum.*

*Ut autem ad ea unde digressi sumus finaliter revertamur, Advocato, capere salarium à solvere valentibus, permissum est, ad probabilem tamen quantitatem. quæ pro conditione causæ à Iudice potest taxari. sic enim Ulpianus: In honorariis Advocatorum ita versari Iudex debet, ut pro modo litis, proque Advocati facundia & fori consuetudine, & Iudicii in quo erat acturus æstimationem adhibeat. L. 1. §. 10. ff. d. tit. Sed ea demum imputari diligentia sedulitas & sollicitudo attendi debet, quæ causæ, non ostentationi inserviunt: imputanda autem ubique præstantia artis & ingenii, non solum laboris. Ulpianus enim æstimari facundiam jubet: hodie verò quis furor est pro codicum scriptorum modo & filiorum numero rationem inire salarii? quid hoc aliud est quàm ultro incitare loquacitatem, ad permiscendum omnia, tragœdialisque excitandum in nugis? Quid hoc aliud quàm præmiis provocare ad diffundendam causam, protrahendumque jurgium? aded igitur ut nihil ingenii doctrinæque in Advocatis quod æstimeretur, vel nihil in Iudicibus ea æstimaturæ prudentiæ est, ut numerari versus actionum, non ponderari oporteat? Nunquid expanditur inanis torrens garrulitatis, sua inundatione omnem causæ speciem omnesque Iuris limites confundentis, dum honorarii quantitatem loquacitatis & scripturarum modus definit? furor est profectò, furor publica auctoritate lucro incitare rabulas ad certamen extendendæ in immensum litis & foliorum. Itaque saluberrimum Iudiciis fuerit, Iudicem qui de causa cognovit honorarii quantitatem definire pro conditione causæ & merito navatæ diligentiz, quàm non mole æstimet, sed pondere, sensa magis imputando quàm verba, argumenta, non cavillationes; causæ enucleationem, non pompam inanium excursuum & repetitionum; & in universum vim & pondus orationis ad statum causæ accommodatæ, non numerum & molem scriptorum in oratione salarii in-*

tueatur Iudex. hac ratione ineptæ loquacitatis latratus à foro fugabitur, discrimenque orietur inter doctos prudentes, graves causarum Actores & leves imperitosque ac subtiles rabulas: illi auctoritate & fide florebut: hi verò cum suis vitiis jacebunt & obsolescent. Lucrum tolle exstantis causidicorum verbositate, & simul ipsum sustuleris: nec quisquam erit qui non malit accomodatè ad statum causæ cum fecunda sensuum brevitate dicere, quàm extra tramitem evagari, si utrobique tantundem sit emolumentum. *Tald. lib. 4. c. 11. de Caus. corr. Jud.*

Præmissa quædam nonnihil recolligendo, apparet varia esse & multa quæ desiderant in curiis remedia oportuna, tum circa Iustitiæ ministros, tum circa litium fines, temerariosque litigantes: neque enim ingenui & verecundi est animi, sicut etiam in initio primi libri dictum est, facile ad lites profligare, & Christianum Consilium, injuriam potius & injustitias pati, quàm judicio contendere: etenim litis comes est miseria, rancor animi, perpetuæ curæ, timor, odium, simulas, dissidium, inquietudo: unde sub initio litis, Iudex vices suas posset interponere, ut partes concordentur, ne dum ex meritis causæ didicit quæ pars foveat justitiam, consulat ut injustus à justo super re clara partem accipiat.

Pro definiendis quoque litibus, leges quædam antiquatæ ad usum fori reduci possent, & vigori pristino restitui: ubi enim sunt leges de finiendis litibus infra biennium? ubi pœnæ temerè litigantium? ubi iudex declaratur causam suam facere? id est perperam judicando amissæ causæ succedaneum se reddere? Hæc si in observantia forent, litigiosi pœnas timerent, indocti ab ambitu Iuris dicendi refrœnarentur, vel hoc urgente metu, Iudicum excitaretur diligentia: quo frœno excusso, quis miretur litigantium & iudicum licentiam, ac neglectum Iuris: Quoniam verò appellationes, non sæpiùs oppressis suffragium quàm calumniantibus suffugium sunt, exercendæ forent multatè in temerè appellantes olim constitutæ vel constituendæ. *Tald. lib. 3. c. 10. corrup. Jud. & lib. 4. c. 17.*

Stylus etiam & observantiæ quorundam tribunalium examinari possent;

possent: super hoc enim prætextu abusus aliqui quâdoq; excusâtur:

*Hæc etenim longo servatum tempore morem*

*Curia nostra tenet.*

Quid dicendum de illis qui ex tenui quadam, quam putant se habere, scientia, ad titulos altos anhelant (*Cùm tamen titulus sine vitulis res sit inutilis*) atque intempestivè nimis & quasi illotis manibus ad curias per præceos aliquam notitiam aut titulum academicum, tanquam ad auream messem adspirant? ac Themidem, quasi ad Lucelli illecebram, prostituunt: ignari quod iuris civilis sapientia tamquam res sancta pretio nummiario non venit dehonestanda, ita ut vix dum remunerationis præmium iudex expectare debeat, iuxta textum *C. qui rectè* 11. q. 3. & *c. sunt nonnulli* 1. q. 1. & nequidem post sententiam latam; multo minus quando ante sententiam præcessit promissio, licet non recipiat nisi post sententiam *Nevixanus lib. 5. syl. nupt. n. 97.* ne contingat quod dici solet, *Xanimum intrat per portam, & diabolus per fenestrâ.*

Sunt & in curiis qui per Lunatica aliqua argumenta, quæ quidem splendent, sed non calefaciunt; & per subtilitates, malasque artes; causas & opiniones perperam conantur defendere; ut videantur esse magis ingeniosi, & merces eorum augeatur, opulenti que evadant: licet verò quandoque quadam subtilitate, doloque, iudex terrenus, falli possit; non tamen fallitur qui externa, & interna rimatur, qui linguam videt & mentem: reportant quidem iniquitales gloriam aliquam in hoc tribunali, congregantque magnos thesauros, opiparamque culinam; sed manet; magna illos in futuro ratio reddenda, vigilat divinus oculus, connivet, & tarditatem poenæ, supplicii gravitate compensat: *Suavis est homini panis mendacii, & postea implebitur os eius calculo.* Proverb. c. 20.

*Bonis hic fruimur, ibi igne exurimur.*

*Momento fruimur, æternum urimur.*

*Bonis hic pascimur, ibi ignem patimur.*

*Quis pro his opibus tormenta diligit,*

*Pro mundi gaudiis divina negligat,*

*Pro mundi honoribus caelestes abigat,*

*Pro tam fugacibus, quis flammam eligat?*

Scribit:

Scribit P. Georgius Reeb in regulis prudentiæ Christianæ p. 2. c. 11. n. 20. ibidem citans Iosephum Ballardinū lib. 4. c. 27. exped. 4 quod fuerit quidam legum peritissimus, dolis tamen, malisque artibus instructissimus, quas verborum fūco ita adornare noverat, ut causas etiam pessimas obtineret, & clientibus suis addiceret: unde divitiarum ingentes acervos sibi brevi accumulavit, vitamque commestationibus, computationibusque tempore à causis dicendis vacuo jucundam egit. dum hoc modo auro, divitiisque in immensum augetur, simul etiam lethali morbo prosternitur, & à religiosis quibusdam viris ea quæ è re animæ forent sedulo admonetur: verum ille, jam desperabundus, aures animumque ab huiusmodi admonitionibus avertit, simulque lecti, qui pretiosus erat, ornatum omnem projecit, ita ut nudus absque omni tegumento jaceret: quo facto, voce horribili, inconditoque gestu exclamat:

*Tu, ô Deus, & tu Diabole, nunc agite inter vos causam meam: & videbitur, uter ex vobis victoriam reportaturus sit de anima mea: & post paulò denuo vociferando ait: Tolle, tolle tu Diabole, quia vicisti, accipe animam meam, quia tua est, & non amplius Dei: & hoc dicto subito vita decessit.*

O quanti, exclamat S. Richardus de S. Victore, veritatem quarunt, sed non in veritate: artis vanitate quasitam invēniunt, eò, quod miserissimum est: in verbis vita, lucra mortis negotiantur.

O Judices (inquit post multa Divinus Augustinus. Serm. ad Iudices 35.) scientiam, & iusticiam mundi amantes, attendite quid agatis, nam scientiâ mundi pleni estis, & in ipsa moriemini: quæ est enim scientia mundi, nisi thesaurum congregare: lucrum terrenum, acquirere, decipere proximum, mentiri, iurare, iusticiam cautè pervertere, & similia in cunctis agere: ista enim sapientia mundi est, in istis fere tota vita vestra consistit, & ideo attendite, qui iudicatis terram, quia dum humana curantur, aeterna perduntur gaudia.

Hinc procedit, Status ratio, Iniquitatis mare, Ludibrium veritatis, Velum impietatis, Commentum hominum: quorum idolum status est, vitæque absque religione, mores absque Deo.

O tem-

O tempora, ô mores! qui non decipiunt, qui non aliud ore quàm corde loquuntur, *Qui non iuxta modum, & materiam status sciunt vivere, vel exoticis moribus se adaptare, & accommodare nolunt, vel non possunt; illi simplices, alii verò in pretio habentur.*

*Improbilas tanti, probitas iam denique parvi*

*Penditur, ut probum, sit pend esse probum,*

Ita enim *Hesiodus* ait, *Ego porro ne ipse inter homines iustus esse velim se quidem plus iuris habebit iniustior, aded ut bona mens si hodie esset venalis: vix haberet emptorem. Senec. Epist. 27.* Sic fortunæ muneris ad improbissimum quemque uberiora perveniunt: hodie nil industria vendicat, totum auti profanus amor obrinet: Si *Salomon* viveret, & dives non esset, in senatum non reciperetur, dicit *D. Natten fol. 578. & fol. 607.* unde vulgò dicitur, *Multa perit sapientia in utero pauperis, quasi divites cerebrum haberent in pera, fecerunt laniones super peram.*

*Curia pauperibus clausa est, dat census honores,*

*In pretio pretium nunc est, dat census honores,*

*Census amicitias, pauper ubique iacet.*

Et juxta *Senecam*, census ad senatorium facit ascendere gradum.

Census Romanum equitem à plebeis discernit.

Census in castris ordinem promovet,

*Censu in foro iudex legitur,*

Et quod plus est, multi viros probos, & fructuosos ab omni gubernatione remove conantur, quò ipsi minori, cum invidia res suas augere, & promovere possint, & ne per alios probos inscitia & nequitiz prodeant juxta illud *Sap. 2. circumveniamus iustum quoniam inutilis est nobis, & contrarius operibus nostris, impropereat nobis peccata.* Talesque multa verbis pollicentur, quod factis prestare nolunt, & cujus contrarium cogitant: *Courtoisiam* aliqui dicunt, *Hispani palabras i plumas, el viento las lieva, i complimentos:* ac si dicere vellent, *Complimens, completè mentiens.*

*Ore aliud, clausaque aliud in pectore gerunt,*

Et quò plus superstitionis, & caeremoniarum, eò minus securitatis:

tis: & ubi abundantior est cautela ibi evidentior fraus:

*Nubes & ventus pluvie non sequentes, vir gloriofus, & promissa non complens.* Proverb. 25.

*Falsus in ore careat honore.*

*Lingua dolosa ubique sit odiosa.*

Quippe malus ubi se bonum simulat est pessimus, exemplo *Ioab*, qui *Abner* quasi ad secretum colloquium amice & benevole vocans, percussit eum in inguine, & mortuus est, in ultionem sanguinis *Asaël* fratris ejus. 2. Reg. c. 3. vers. 27.

Idem *Ioab* alloquens *Amasam*, & salutando eum, *Fratrem vocans*, occidit, quia sciebat illum sibi designatum *Collegam* in eodem Magistratu, timeretque ne tandem sibi *Amasa* praeferretur. 2. Reg. 6. 20. vers. 9. & 10.

*Ore dicunt aures, corde dicunt caute,*

Tales subdoli, student magnatibus complacere, potentum negotia diligentissime expedire, pauperum atque viduarum causas differre, ac rejicere; & quas in mense possent definire, protrahunt in annos.

Chronicum Alexandrinum, admirandum *Theodorici Regis Romanorum* refert actum: Vidua quædam nomine *Juvenalis* querelas deposuit apud eum, quoniam tribus integris annis in curia causa sua protraheretur, quæ alioquin intra duos dies expediri facile potuisset, Petiit *Rex* ab ea, qui causæ illius essent iudices: nominati ab ea vocantur, & ab *Imperatore* iis demandatur, ut quàm fieri posset citissime viduæ lis ab iis terminetur: quod fecerunt, & totam causam bidui spatio juxta viduæ votum expediverunt: hoc facto, *Theodoricus* vicissim ad se vocatos iudices adesse jubet, qui existimantes idè id fieri quod rem bene gessissent & justitiam ritè administrassent, læti ad *Imperatorem* pergunt: quos cum præsentem rogasset *Imperator*, qui factum est quoddam infra biduum expediveritis id, quod spatio trium annorum non fecistis. iis respondentibus quod Majestas vestra ut id faceremus mandavit, *Rex* dixit, quando cum vobis detuli Magistratum, nonne omnes causas & singulariter viduarum commendavi: mortem estis promeriti, qui causam

causam duorum dierum, spatio trium annorum protaxistis: & eo momento iussit iis capita amputari. *P. Reeb in Reg. prud. c. 18. n. 34. Nic. Causs. in aula sanct. lib. 3. sect. 26.*

Est præterea infœlix hoc ævum ob tantam DD. contrarietatem ita ut ferè nihil certi habere videamur: misera conditio, non tantùm jurisprudentiæ, sed omnium hominùm; quorum fortuna in omnibus ferè juris quæstionibus sit dubia; nihil enim ferè tam fixum, aut tam clarum reperitur, quod non audeant labefactare ratiunculæ ex DD. discordantium opinionibus, & commentariis conquæsitæ: hinc difficile est, id quod verè justum est, ab eo quod tale videtur discernere; quia usque aded omnibus veris falsa quædam adjuncta sunt, præsertim in tanto DD. dissidentium numero: nam uti dicitur *Veritatem invenire difficile est, ubi sapientes discordant*: timendum quæ quod in tali varietate rarè judicetur juxta rei veritatem, quæ consistit in puncto indivisibili, & quod Titii est, non potest esse Mævii: quippe si verum est, quod dum concurrunt sententiæ, ac opiniones, quas dicunt communes aut probabiles, Advocatus unius unam sequendo, & adversæ partis alteram, securus sit in conscientia, pariter & Iudex, an non totum damnum, quod inde resultat ad solos litigantes derivatur? an non inde fit quod quandoquæ boni Iudices, & sinceri Advocati diversa scommata pati debent?

Numquid ergo optandum foret, ut eliminatis tot doctorum inter se dissidentium interpretationibus, & opinionibus, una ex omnibus instar legis præscriberetur, ac in legem reduceretur: ad quem finem anhelandum esset ut Imperatores, & Reges bellis exonerati tam necessario novi codicis, aut digestorum operi commodè occupari possent: ut processus certis limitibus restringerent tot opinionum dissidia reprimerent: styli, statutorumque confusions corrigerent: doctos honoribus excitarent, omnesque qui se ad rectam, expeditamque judiciorum ac justitiæ Regulam componunt, causalque non nisi præsidii Jurisprudentiæ instruere conantur, præmiis, dignitatumque splendore, provocent, & munificè pensent.

IURIS IUSTITIÆQUE  
ACROSTICIS TRIPLEX.

Astra a sincerus Amor servare verenda  
 Dictat Iura Dei, sua comoda negligit: illud  
 Vnum agit, afflictis Ut solvat pectora luctu.  
 Obdit claustra dolis, Orbos leuat, excutit aquo  
 Causas Iudicio, Componit fœdera, litem hinc  
 Amovet, oppressis Adfert solatia blanda,  
 Tutatur cives, Tribuit sua cuique, gubernat  
 Vitã hominũ, themidos Valido stant omnia nisv,  
 Subsidium viduis, Stabili regit ordine terras.

C A P U T VIII.

*De Fide & Religione Togatorum.*

**P**Ræterquam quod nullæ majores sint divitiæ, nulli thesauri, nulli honores, nulla mundi hujus major substantia quàm est fides Catholica, quod quæ omnibus sit necessaria; quippe quæ janua est salutis nostræ, sine qua Deum invenire & invocare, Deo servire, & placere, nullus in hac vita potest: credere enim oportet accedentem ad Deum, inquit, Apostolus ad Hebr. 11. *Qui verd non crediderit condemnabitur.* Matth. 16. *Et iam indicatus est ex Christi sententia, Joan. 3.* quodque omnis infidelium vita peccatum sit, & nihil bonum sine summobono; ubi enim deest agnitio æternæ, & incommutabilis veritatis, falsa virtus est, etiam in optimis moribus. *S. August. 106. sentent.*

Peruliariter tamen etiam de Iure scripto, *Justinianus Togator omnes obligat esse Catholicos: quid enim legis tu Iurisconsulte? tu legum Doctor? quid legis in Codice. Nemo vel in foro magnitudinis tua, vel in provinciali Iudicio, vel apud quemquam Iudicem accedat ad Togatorum consortium, nisi sacro-sanctis Catholica religionis fuerit imbutus mysteriis.* Text. in L. nemo C. de postul.

Huius

Hujus *Catholicae fidei* ferè omnia mysteria non tantùm per sacras paginas, & Canonum decreta plus quàm sufficienter declarantur, sed & per totum Ius civile, etiã in terminis deducuntur, & docentur: Cur ergo *Iuris-consulti* illam non profitebuntur? cur in uno se dicunt Iuris Articulo consultos & administratores, & non in hoc?

Et quamvis pleraque sanctæ fidei *Catholicæ* capita Iurisperito ex textu utriusque Iuris scripti planè consent, doctèque ac succinctè *Cornelius à Rynhelen J. C.* in lib. cui titulus *Iurista Romano Catholicus* latè describat; quædam tamen ex solo Iure civili proferre volui, quibus dicta *Fides Catholica* ex contextu eiusdem ultra mille & amplius annis conformis modernæ dilucidè & clarissimè comprobatur.

Ac in primis, quòd sit *Una, sancta, & Apostolica ac Romana.*

*Cunctos populos, quos clementiæ nostræ regit Imperium, in tali volumus religione versari, quam divum Petrum Apostolum tradidisse Romanis religio usque adhuc ab ipso insinuata declarat.*

*Hanc legem sequentes Christianorum Catholicorum nomen iubemus amplecti.* C. de S. Trinit. & fide Cathol.

*Item Romanæ sedis reverentiã conservatis, & ei cuncta subiicitis, & ad eius deducitis unitatem, ad cuius auctorem, hoc est Apostolorum primum, Domino loquente præceptum est, Pasce oves meas, quam esse omnium verè Ecclesiarum caput, &c.*

*Omnes verò sacerdotes sanctæ Catholicae atque Apostolicae Ecclesiæ & Archimandrita &c.* L. inter claras C. eod.

*Ut Ecclesia Romana centum annorum gaudeat præscriptione.*

*Ut legum originem anterior Roma sortita est, ita & summi Pontificatus apicem apud eam esse nemo est qui dubitet.* Auth. Collat. 2. tit. 4.

*Signum S. Crucis, in magno Ius scriptum habet honore, Aded ut nemini liceat illud bumi vel in silice, vel in marmore aut insulpere aut pingere.* Tototit. ut nemini &c.

*Adorandam & honorandam verè Crucem, inquit, Novell. 5. de Monach. c. 1. & novell. 123. c. 32.*

*Signum venerabile*, in Novell. 90. de testib. in princ.

*Signum nostræ Fidei atque salutis*, adeoque sanctum est, ut in instrumento pro fide ac subscriptione habeatur. *L. Sarcinus 22.*

Neque hîc est prætereundum, quamvis sit admirandum quod reperiantur homines tam stupidi, qui sibi persuadeant, quod Catholici adorent lapides & ligna Imaginum Christi ac aliorum sanctorum; unde pro illis adiungendos duxi sequentes versus:

*Effigiem Christi, qui transis, pronus honoras*

*Non tamen effigiem, sed quem designat adorâ*

*Esse Deum ratione caret cui contulit esse*

*Materiale lapis, effigiale manus.*

*Nec Deus est nec homo præsens quam cernis Imago.*

*Sed Deus est & homo quem sacra figurat Imago.*

Et nostro Idiomate:

**D**at ghy aensiet / aenbidt dat niet /

**D**aer daer 't op wijsst die eert en pyft /

**W**ant het is ghemaect met menschen handern

**T**ot Godts eere / en t'uybels schanden.

Sacrum Missæ sacrificium impensè etiam colendum, in verbis his, designat textus.

*In quibus (scilicet monasteriis) & altare collocatum est, ut sacrum exhibitum mysterium, quale moris est in sanctissimis Ecclesiis celebrari, sacris quippe lectis scripturis & sacrosanctâ & ineffabili communionem tradita &c.* Si altare, erat & sacrificium. *Ryntb. c. 100.*

Confessionem quoque auricularem & particularem docet Ius Civile in terminis.

*Qui hoc morbi genere contabuerint (ut nimirum contra naturam luxurientur) illi non solum de cetero peccare desinant, sed etiam ritè agant pœnitentiam, & coram Deo procidant, & morbum beatissimo Patirarchæ renuntient, rationemque curationis percipiant, & prout scriptum est, fructus producant pœnitentiæ.* *Novell. 141. de his qui lux. contra nat.* Numquid ibi clara est *Contritio, Confessio, & satisfactio?*

Plures ceterique veræ Catholicæ Apostolicæ & Romanæ fidei articuli:

articuli adferri ex *Textu Iuris* possent *Civilis*, quos non tantum ut profiteamur, mandat Iustinianus, sed etiam iurari, nec tantum per *Sanc̄tam Trinitatem*, sed etiam per nomen *Sanc̄tissima Virginis Mariae*, & SS. Archangelorum. Ecce tibi forma.

*Juro Ego per Deum Omnipotentem, & Filium eius unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum, & Spiritum sanctum, & per sanctam gloriosam Dei Genitricem & semper Virginem MARIAM: per quatuor Evangelia, qua in manibus meis teneo, & per sanctos Archangelos Michaellem & Gabrielem, puram conscientiam Germanumque servitium, me servaturum Dominis Iustiniano &c. Et COMMVNICATOR SVM SANCTISSIMÆ DEI CATHOLICÆ ET APOSTOLICÆ (id est Romanæ dicit Glossa eodem loco) ECCLESIAE, & nullo modo vel tempore adversor ei, nec alium quemcumque permitto, quantum possibilitatem habeo. Si verd non hac omnia ita servavero, recipiam hic & in futuro saculo, in terribili iudicio magni Dei Domini & Salvatoris nostri Jesu Christi, & habeam partem cum Iuda, & lepra Grieci, & tremorem Cain. Insuper eorum pœnis, qua lege eorum pietatis continentur, ero subiectus. Ita textus in Authen. Coll. 2. tit. 3.*

Intellexistis hæc *Iurisperiti*? Observatis hæc, qui *Legum* vultis dici *Doctores & Licentiati*, ac *Iuris & Iustitia Professores & ministri*?

Neque prætermittendum est quomodo majores nostri sudaverint & adlaborarint, ut sua sacris ædibus staret majestas, sua suppellectili esset opulentia: quodque inter hos enituerit *Iustinianus Imperator*, qui cum animum adiecisset ad divinam Aram quam magnificentissimè extruendam, quidquid terra marique prætiosum; quidquid in orbe rarum fuit, id omne augusta voluntate & munificencia contulit: de quo iuvat audire Cedrenum in Iustinia. *Fecit sacram mensam ex auro, argento & omni gemmarum genere, & ligno & metallo & aliis rebus omnibus, qua terra marique, toto denique in orbe in pretio sunt.* Lob. in spec. Eccl.

Pro conclusione addendum est, quod etiam de Iure civili *Sanc̄ti venerandi sunt*, & eorum intercessio petenda, & signanter super

*Benedi-*

*Benedicta Virginis & Matris MARIÆ. in verbis clarissimis.*

*Hoc etiam deprecantes, exoramus sancta & gloriosa semper Virginis Dei Genitricis Mariæ precibus, ut quidquid minus est Republica nostra per nos ultimos servos, restituat in suo nomine Deus, & dignos nos faciat servitium eius adimplere. Text. in lib. 1. C. de offi. Præf. Africæ.*

Quàm autem Iurisperitis singulariter sit utile, dictæ Dei Genitricis opem & preces implorare (quæ meritò vocatur *Speculum Iustitiæ, & sapientiæ sedes*) factum memorabile, quod R. P. Matthæo Bassio primo PP. Cappuccinorum Generali cum *Legisperito* quodam Ducalis Curie *Advocato* accidit, confirmabit: qui cum opulentissimus esset, remquæ familiarem injustis titulis auxisset, nonnullo tamen pietatis studio tenebatur, quo & in *Beatam Virginem* religione & in pauperes misericordiâ ferebatur. Hic cum dictum R. P. Matthæum ut virum sanctum haberet, cum quadam vice secum ad prandium vocat, qui cum statâ horâ se in ipsius domum contulisset, interim dum fercula parabantur, *Advocatus* his *Matthæum* verbis aflatur: Pater mi; est mihi in domo Simia planè admirabilis, quæ bruti naturam propemodum transcendere videtur. Quamquam enim hoc bestiarum genus propiùs humanos actus æmuletur: hoc tamen animal adeò hominem præ se fert, ut famuli mihi perfectâ obsequia præstet. hæc mensam sternit, hæc mantilia crispat, hæc calices & ciathos lavat, hæc orbes suis locis collocat: hæc dum è curia redeo, quasi herum venientem agnoscat, domus fores aperit, atquæ alia hujusmodi officia præstat, quæ summam omnibus admirationem pariunt. his auditis, *Matthæus* confestim divino lumine illustratus, quænam illa Simia esset, quidve in ea domo prætenderet, agnoscit. Quare *Advocato* respondens: Mira, inquit, ac magna profectò sunt hæc, quæ de Simia narras: at animadvertite, ne in hac Simia aliquid præter Simiam lateat. Amabo eam adduci iube. Mox illo iubente diu Simia conquisita, tandem loco obscuro, sub lecto delitescens conspicitur: cumquæ ut inde exiret, à famulis compelleretur, illa præter morem dentibus fremens, nullo modo adduci poterat, ut

in

in medium prodiret. Quod cum *Matthæa* renuntiatum esset, is cum Advocato accedens: Adesto, inquit, infernalis bellua, *In nomine Domini Iesu Christi*, atque ut huc antè quàm primùm prodeas, præcipio. Quæ cum præcepto parens se ante omnium adstantium oculos statuisset, ad eam *Matthæus*; Divino, inquit, imperio te obtringo & cogo, ut quis sis, quorsumve huc adveneris, nobis absque ambage declares. Cui Simia, humanam vocem depromens: Ego sum diabolus, neque alius mihi, cum huc veni, scopus fuit, quàm ut hujus Advocati animam, quæ multis nominibus mea est, ac meo imperio subdita, mecum ad Tartara raperem. Cui rursus *Matthæus*: Quid est, inquit, quòd cum illius tam famelicus esses, necdum eam tecum ad orcum rapuisti? quis detinuit? age, fare, quid prohibuit? Dicam, respondit Dæmon, Id sanè tantùm prohibuit, *Quòd ante somnum orans, semper Dei opem, ac Deiparæ Virginis patrocinium, sibi in præsidium imploravit.* Quòd si semel dumtaxat ab eo invocando abstinuisset, noctu procul dubio quiescentem præfocassem, ipsiusque animam mecum ad Tartara duxissem. eâ siquidem lege à Deo eam potestatem acceperam, ut si is orationem intermitteret, ego illius quoque animam interciperem. Audiebat *Advocatus*, ac tota illius familia maximo terrore percussa, has diaboli voces, rei que exitum tremebundi præstolabantur: cum *Advocatus*, metu penè exanimatus, ad *Matthæum* supplex conversus, eum ut suo patrocinio non destituat, impensius rogat. Cui *Matthæus*, *Ad Deum*, inquit, *Amice, & ad Beatæ Virginis patrocinium confuge, qui tibi, nisi tu tibi desis, opitulari volunt.*